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 چکیده
وابط ه ریشه در رکیش از آنخشونت علیه زنان، قصه پرغصه تاریخ بشر در بیشتر کشورهای جهان و از جمله ایران است. پدیده شومی که ب

ه باجرایِ مربوط گیرد. لایحه پرموگو و تعامل سرچشمه میزا و بیگانه با گفتو مسائل فردی داشته باشد، از ساختاری خشن و خشونت

وتاه به ای کرهز اشااهای بسیاری را پشت سر گذاشته است. این پژوهش در نظر دارد پس مبارزه با خشونت علیه زنان در ایران، فرازونشیب

و ارتقای  دیدگی زنانلایحه پیشگیری از آسیبهای کلانِ حلیلی، به ارزیابیِ انتقادی کاستیت-تاریخچه این لایحه، از رهگذر روش توصیفی
حمایت از  وانر آغاز  عندای که ربط تا زمان نگارش مقاله بپردازد. لایحهعنوان آخِرین عنوان و متن ذیبه امنیت آنان در برابر سوءرفتار

دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر پیشگیری از آسیبلایحه نام   1402زنان در برابر خشونت را بر خود داشت، در فروردین 
 غم مبارک بودنِ رشد و کلیات آن به تصویب مجلس ایران رسید. به باور ما، به« خشونت»جایگزین « سوءرفتار»به خود گرفت،  سوءرفتار

نقش توان یین لایحه را مترین انتقادهایِ بنیادینِ وارد بر اگرفته در زمینه پیشگیری و پیکار با خشونت علیه زنان، مهمهای انجامتلاش

 نگاه، چیرگیِ عدم اتخاذ رهیافتی چندجانبه برای پیشگیری از خشونت علیه زنانن، رنگ آموزش برای پیشگیری از خشونت علیه زناکم

-ر مییحه دانست. به نظطور خاص زنان در متن و روح لاها و بهدر قبال انسان مدارنبود نگاهی حقو  به خشونت علیه زنانگرایانه تقلیل

و  ای اندیشِگیهمایهرسد تغییر در رفتار نسبت به زنان و در کل کاهش خشونت در جامعه، بیش و پیش از هر چیز نیازمندِ زدودنِ بن

 ه باشد.تواند کارآمدیِ مناسبی داشتنونی در این زمینه، بدون توجهِ شایسته به این مهم، نمیزاست و هیچ قاذهنیِ خشونت
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 مقدمه
پرواز درآید، و آزادی سرشت  که هر مرغ حق دارد که بهگفت؛ از ایناو از چیزهای بسیار ساده سخن می»

راستین هستی اوست، و هرچیز که سد راه این آزادی باشد، باید از میان برداشته شود؛ خواه آداب و 

رسوم باشد، یا خرافه، و یا هر قیدوبندی... حتی اگر قانون گله باشد؟... تنها قانون راستین آن است که ما 

 1.«سوی آزادی راهبر باشد، و تنها همینرا به

های های دیگر در یک جامعه است. هر گاه جلوهها و زبانتر، چه بسا نبود راهبست رسیدن و به بیانی دقیقخشونت، به معنای به بن

وگو و مهرورزی و عشق و دوستی زبان به کام گشایند، گفتشوند و مظاهر آن لب به سخن میخشونت در یک گروه یا اجتماع پدیدار می

دهد. گری به خشونت را میوگو و در کل زبان غیرخشونت است که مجال جلوهشوند. پس خاموشیِ تعامل و گفتش میگیرند و خامومی

(. این گزاره کلی، 10، 1389های دیگر در پیشبرد ارتباط است )نیکفر، اند که توسل به زبان خشونت پیامد شکست زبانچه درست گفته

آید و صادق است. خشونتی به کار می 2خشونت علیه زنان(  ,2010Patrick ,5گستر )ه شوم و جهاناصولاً در انواع خشونت و از جمله پدید

( و شاید بیش Bradley, 2020, 1که پایان دادن به آن، چالشی سترگ در برابر دستیابی به برابری اجتماعی و عدالت در سطح جهان است )

وگو و تعامل سرچشمه بگیرد. زا و بیگانه با گفتباشد، از ساختاری خشن و خشونتکه ریشه در روابط و مسائل فردی داشته و پیش از آن

ها های اجتماعی و سازکِارهای آنبایست همه نظامطور خاص، میبه این سبب، در مسیر مبارزه با خشونت در کل و خشونت علیه زنان به

وگومحور است را د؛ زیرا اسِّ اساس اجتماع که تعامل و ارتباط سالم و گفتساختِ ضدانسانیِ پیکار کررا به کار گرفت تا با این پدیده انسان

 نشانه گرفته.

های اجتماعی اعم از مذهب، اخلاق، فرهنگ و از جمله حقوق در این های همه نظامها و توانمندیکارگیری ظرفیتبه این خاطر، به

آفرینی های اجتماعی، نقشتواند در این زمینه، دوشادوش دیگر نظاممی زمینه ضرورت دارد. در این میان، نظام حقوقی و سازکِارهای آن

المللی گره خورده و کند و کارایی داشته باشد. اهمیت مقوله زنان حقوق ایشان از چنان اهمیتی برخوردار است که با صلح و امنیت بین

(. ولی شوربختانه، 24، 1400ی است )کرمی و دیگران، زمستان های پرشمار شورای امنیت در این زمینه متبلور و متجلاین امر در قطعنامه

آور به مقوله خشونت علیه زنان اختصاص یافته است: هم در قالبی غیرالزام المللی، تاکنون، تنها یک سند اختصاصی آندر سطح بین

ای پرماجرا وجود دارد که آخِرین عنوان هسوی، در سطح داخلی در ایران، لایحاین 3(.1993اعلامیه محو خشونت علیه زنان ملل متحد )

به تصویب  1402فروردین  20است که کلیات آن در  دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتارپیشگیری از آسیبلایحه  آن

 مجلس شورای اسلامی رسید.

وق ویژه حقی و بهالمللول و موازین حقوقی بینمثابه ابزارهای اعمال اصاسناد داخلی به نظر به اهمیت و ضرورت و جذابیت بررسی

از  فتاردیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرپیشگیری از آسیبلایحه بشری، این پژوهش در صدد آن است تا به مطالعه انتقادی 

( مبادرت 171، 1401ار و تابستان )مشهدی و کرمی، به« برگِ همیشگی تاریخ بشرسیاه»سان منظر حمایت از زنان در برابر خشونت به

علیه  دهی شده است: گذری کوتاه بر خشونتحلیلی است. مقاله به این ترتیب سامانت-ورزد. به این منظور، شیوه انجام پژوهش، توصیفی

ی چندجانبه برای تعدم اتخاذ رهیاف(؛ 2ن )رنگ آموزش برای پیشگیری از خشونت علیه زنانقش کم(؛ 1زنان در ایران و تاریخچه لایحه )

که ملاحظه (. چنان5) مدارنبود نگاهی حق(؛ و 4) گرایانه به خشونت علیه زناننگاه تقلیل (، چیرگی3ِ) پیشگیری از خشونت علیه زنان

اند و دهش ها باورمندنآهای بنیادین لایحه استوار است که نگارندگان با مطالعه این سند به بودِ شود، روند مقاله بر واکاویِ کاستیمی

 ماده به ماده ما به بررسیِ سازیم در این مقالهها نیست. افزون بر این، خاطرنشان مینپرداختن به مسائل و ایرادات دیگر، به معنای نبود آن

ه را در لایح دوین اینترفته، همیازیم و نگاهی کلان و مبنایی به آن خواهیم افکند. همچنین باید یادآور شویم که ما رویلایحه دست نمی

از همیشه،  بارزه پویاترمدانیم و رجاء واثق داریم این سیر تاریخیِ مبارزه زنان ایرانی برای احقاق حقوق خویش، مثبت و امیدوارکننده می

 تداوم خواهد یافت. 

                                                           
 های جیبی.. مترجم: هرمز ریاحی و فرشته مولوی، چ دوم، تهران: شرکت سهامی کتابجوناتان، مرغ دریایی(. 1357ریچارد )باخ،  1

2 Violence against women 
3  Declaration on the Elimination of Violence against Women (1993) 

 برای دسترسی به متن این اعلامیه، به نشانی زیر مراجعه بفرمایید:
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 «سوءرفتار»تا « خشونت». گذری کوتاه بر خشونت علیه زنان در ایران و تاریخچه لایحه: از 1
گوید الملل عمومی، ساختی عقلانی است که از روابط فرد و قدرت سخن میای از حقوق بینسان شاخهبه 1للی حقوق بشرالمنظام بین

های فردی، ( و با تعیین حدود آزادی385، 1384( و اندیشه آن از تقابل فرد با دولت شکل گرفته است )موحد، 469، 1399)فلسفی، 

واحوال اجتماعی معین، نشان داده است که چگونه و تا ها موظف کرده و در مواردی، با توجه به اوضاعها را به رعایت حریم آن آزادیدولت

های فطری آنان برای (. حقوق بشر، مبشَر اراده آزاد افراد و توانایی222، 1375ها را محدود کرد )فلسفی، دی توان آن آزادیچه میزان می

(. در این 95-96، 1374بوده است )فلسفی، شهریور « رهایی انسان از قیمومت دیگران»گفته، گونه که کانت رشد و شکوفایی و یا همان

ترین ترین و جدیهای خاص، امروزه یکی از جذابالمللی حقوق بشر و در قالب حقوق گروهمنزله بخشی از نظام بینمیان، حقوق زنان به

اند، طرح جداگانه حقوق زنان در که نویسندگان سپهر حقوق بشر نیز گفتهگونه شود. همانهای مطالعاتی حقوق بشری محسوب میعرصه

گر تعامل و تأثیرگذاری چارچوب گفتمان حقوق بشر، که به شدت برآیند تأثیرِ گفتمان فمینیسم بر گفتمان حقوق بشر است، نشان

ها سو مدعای اصلی تمام فمینیستمعاصر از یک رسد حقوق زنان در چارچوب حقوق بشرنظر می های متفاوت بر یکدیگر است. بهگفتمان

تر از مردان شده است، ای نازلها به موجودی در مرتبههای تاریخی که منجر به انکار حقوق زنان و تبدیل آنرا مبنی بر وجود نابرابری

اوت برای زنان در حوزه حقوق هستند، پذیرفته و از سوی دیگر، نظریات افراطی جنبش فمینیستی را که در پی ارائه ساختار و نظامی متف

گیری اصلی نظام حقوق های افراطی، جهتطلبانه فمینیستی در برابر نگاه ضد مردانگارانه فمینیستپذیرد. در حقیقت، جنبش برابرینمی

 (.327-328، 1389دهد )قاری سیدفاطمی، زنان در حقوق بشر معاصر را تشکیل می

های جدیدی که در خصوص وضعیت ن و حقوق ایشان همواره مطرح بوده، ایران است. در گزارشیکی از کشورهایی که مسئله زنا

مندی از حقوق بشر ایران از سوی نهادهای رسمی ملل متحد منتشر گردیده، بر وضعیت نامساعد زنان و دختران در ایران از نظر بهره

سازمان ملل متحد در خصوص  3شورای حقوق بشرگزارشگر ویژه  2،نجاوید رحماحقوق انسانی تأکید شده است. برای نمونه، در گزارش 

های مثبتی که در مسیر برابری جنسیتی برداشته شده، نگرانی در خصوص رغم گاموضعیت حقوق بشر در ایران، وی گفته است که به

مسائل مورد اشاره در این زمینه، های اجتماعی همچنان پابرجاست. یکی از تبعیض مبتنی بر جنسیت در قوانین، رویه عملی و نگرش

که از سال  4،کمیسیون حقوق بشر(. امری که در زمان  ,paras. 2021January  11Human Rights Council ,2-3) خشونت علیه زنان است

ان قرار گرفته بود سو جای خود را به شورای حقوق بشر داد، نیز مورد تأکید و تأیید گزارشگر ویژه مربوط به خشونت علیه زنبه این 2006

(CHR, 27 January 2006, 2طبق پژوهش .)که شده، خشونت علیه زنان ابعاد پیدا و پنهان بسیاری دارد و جالب توجه آنهای انجام

 ,.Ahmadi Gohari et alترین نوع خشونت علیه بانوان ایرانی است )خشونت روانی، در میان انواعِ و اقسامِ گوناگونِ خشونت علیه زنان، رایج

March 2023, 653آمیز مردان در قبال هایِ مردسالارانه جامعه ایرانی و پذیرشِ رفتار تحکمخاطر بنیان(. نوعی از خشونت که به باور ما، به

م در جلد یکم از کتاب فخی 5،سیمون دوبوارتر مورد توجه قرار گرفته است. در چنین فضای مردسالاری است که به قول مادام زنان، کم

 (.19، 1380)دوبوار، « حقی قرار داردمرد، با مرد بودن، مُحِق است، زن است که در حالت بی» 6،جنس دوم

اند، ریاست مرد بر خانواده و قدرت وسیعی که اندیش حوزه خشونت علیه زنان در ایران عنوان کردهگونه که پژوهشگران ژرفهمان

آور مال خشونت علیه زنان در حوزه خصوصی خانواده است. مرد در مقام رئیس و مدیر و نانساز اِعقانون و عرف به او اهدا کرده، زمینه

زند. بنابراین، در ها مهر تأیید میهای فرهنگی، سیاسی و اجتماعی جامعه نیز بر آنخانواده، برای خود اختیارات وسیعی قائل است و زمینه

جوید، و ریاستش مورد تهدید است، به خشونت جسمی و روانی مبادرت می کند چارچوب قدرت انحصاریمواردی که مرد احساس می

کند و با استفاده از اختیارات مطلقۀ خود حتی روابط او را با دوستان و افراد خانواده کنترل برای زن محدودیت و مشقت مالی ایجاد می

هایی است که مرد در مقام ریاست خانواده یز یکی از خشونتخصوص در سنین رشد ننماید. تأکید بر ازدواج اجباری فرزندان دختر، بهمی

آمیز شوهر را تا حدودی تحمل و تنها در مواردی که تحمل بر افراد مؤنث زیر حوزۀ اقتدار خود اعِمال می دارد. زنان ایرانی رفتار خشونت

به خشونت شوهر رسماً معترض شده و در مراجع  کنند. در موارد نادری که زنان نسبتشود، نسبت به آن اعتراض میآن بسیار مشکل می
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یابند؛ زیرا تصور عموم بر آن است که متون دینی و فرهنگ اسلامی نمایند، به نتایج سودمندی دست نمیقضایی کشور طرح شکایت می

نتیجه، زنان ایرانی نه تنها با مانع آمیز شوهر با همسر را در مواردی تأیید کرده و بلکه به آن فرمان داده است. در نیز ضرورت رفتار خشونت

های کاملاً بستۀ بسیار جدی فرهنگی و عرفی، بلکه با مانع سنت دینی و غیردینی برای اثبات حقانیت خود مواجه هستند. زن در محیط

ادگاه شهادت بدهد. گیرد و هیچ چشم بینایی شاهد و ناظر بر فاجعه نیست تا در صورت لزوم به نفع او در دمنزل مورد خشونت قرار می

بار شوهر اعتراض کند و به مراجع قضایی پناه ببرد، شوهر در جریان مراجعات مکرر به مراجع بنابراین، اگر زن نسبت به رفتار خشونت

نش خشونت تواند بی ترس از قانون نسبت به زیابد که میشود و در میها و کیفیت اجرای قانون آشنا میانتظامی و قضایی تازه با نارسایی

     (.40، 1380اِعمال کند )کار، 

خشونت علیه زنان  و رسوم؛ در بسیاری موارد گیرد، مثل آدابتری را در بر میهای گستردهخشونت علیه زنان در حوزه عمومی، عرصه

ک شهر ینطقه یا کنند. این آداب و رسوم گاهی محلی و مختص به یک مهای غیر مذهبی توجیه میرا به کمک آداب و رسوم و سنت

می  ختران و زناندآمیز علیه کل جامعه قدرت اجرایی دارند. علاوه بر آداب و رسومی که مهر تأیید بر رفتار خشونت هستند و گاهی در

ن م آردان به انجاهایی که در فرهنگ شفاهی ما رایج است نیز حامل پیام خشونت نسبت به زنان و ترغیب مالمثلزنند، اصطلاحات و ضرب

ارد. از نگاه نت ما قرار دسای تفاسیر سنتی از دین است؛ زیرا باورهای اعتقادی در کانون چه در ایران بسیار اهمیت دارد، نقش پارهاست. آن

 ی مردم تاثیرگرایان، در روابط دو جنس نابرابری مطلق حاکم است؛ این طرز تفکر که طی قرون و اعصار متمادی بر ساختار ذهنسنت

ان عنوتماعی بههای اجتماعی و سیاسی شده است. مؤسسات اجر جای گذاشته، یکی از عوامل سرکوب زنان در خانواده و در عرصهعمیقی ب

ها، از رنامهریزی و چگونگی اجرای بشوند. این مؤسسات در برنامهعرصه دیگری در حوزه عمومی، عامل خشونت علیه زنان محسوب می

دیدگاه سنتی  گزاری فرهنگی نیزکه در امر سیاست کنند و نظر به اینوری اسلامی ایران تبعیت میگزاری فرهنگی جمهاصول سیاست

های فرصت ای عمل کنندکه زن و مرد با حقوق مساوی ازتوانند به گونهگذار است، مؤسسات اجتماعی، فرهنگی و هنری نمیتاثیر

گی، و امور فرهن ز آنجا که مدیران زن در سطوح بالای مدیریت کمیاب هستندمند شوند. از سوی دیگر، ااجتماعی، فرهنگی و هنری بهره

 یهنری و ورزش خصوص در عرصه آموزشی،یابد، تعادل که حاصل زندگی دوجنسی بهاجتماعی و هنری زیر نگاه منحصراً مردانه سامان می

حقوق زنان، بدون قید  1979م عدم تصویب کنوانسیون رغ(. جمهوری اسلامی ایران، به42-47، 1380شود )کار، تر احساس میاست، کم

فته است که المللی حقوق مدنی و سیاسی و پیش از آن منشور ملل متحد و نیز اعلامیه جهانی حقوق بشر را پذیرو شرط میثاق بین

ت که نه د و طبیعی اسالمللی دارآمیز تأکید دارند. از این حیث، تعهد بینجملگی بر رفع تبعیض علیه زنان و لغو و اصلاح مقررات تبعیض

ه دولت نتظار دارند کاکرده ویژه قشر تحصیلویژه نهادهای حقوق بشری آن، بلکه جامعه زنان داخل کشور و بهالمللی و بهتنها جامعه بین

ها آن ست، به اصلاحاموجود آمیز و یا موانعی بر سر راه احقاق حقوق مساوی زنان به این تعهد عمل نماید و اگر قوانین و مقررات تبعیض

سزاوار توجهی  رود کهشمار میهایی به(. در این چارچوب، مسئله خطیر خشونت علیه زنان یکی از حوزه25، 1395دست بزند )مهرپور، 

 شایسته و بایسته است.

أن و منزلت زن در اجتماع گرفته توسط سیاست مداران و مجریان امر در نظام جمهوری اسلامی برای حفظ شرأس اقدامات صورت در

این لایحه بر  اصلو خانواده و منع خشونت علیه زنان، تدوین لایحه موسوم به حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت بود. 

 در موضوع 1390های راهبردی که در سال های اندیشهرهبری در سومین نشست راهبردی از سلسله نشست مقام ای کهگردد به نکتهمی

 خصوص در تأکید داشت که ما خلأهای قانونی در رابطه با تأمین امنیت زنان به ویبرگزار شد، مطرح کرد. در آن جلسه  «زن و خانواده»

تأمین ای تحت عنوان لایحه وقت معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری ،این اساسبر  .ها بشودخانواده داریم که باید فکری برای آن
به کمیسیون لوایح دولت ارسال شد و به دلیل ماهیت  1391در سال  ماده 93. این لایحه با را تدوین کرد نان در برابر خشونتامنیت ز

این لایحه به معاونت زنان  92دولت دهم به پایان رسید و دولت یازدهم بر سرکار آمد که مرداد سال  1392قضایی خود، رد گردید. سال 

متن  1395ی ارسال و تغییرات در آن لایحه اعمال شد که همین تغییرات حدود سه سال زمان برد. اسفند سال و خانواده ریاست جمهور

لایحه از معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری به دولت و سپس در آذر ماه  1396ماده نهایی و اردیبهشت  92لایحه در معاونت زنان با 

بررسی  1از سوی قوه قضاییه به مجلس شورای اسلامی فرستاده شد. 1398در شهریور سال همون سال به قوه قضاییه ارسال گردید و 

  1399بار دیگر توسط معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهور دولت دوازدهم در خرداد لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت، یک
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غییرات محتوایی و اسمی همراه شد و لایحه تأمین امنیت زنان در برابر به جریان افتاد و مجدد به قوه قضاییه رفت. در آنجا نیز با ت

ماده نهایتاً به کمیسیون لوایح دولت  57با پنج فصل و  لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونتخشونت تحت عنوان 

نیز در مجلس شورای اسلامی اعلام وصول  در هیئت دولت تصویب و حدود چهار ماه پس از آن1399دی ماه  12بازگشت. لایحه جدید، 

 1.شد

ها و به تصویب نمایندگان مجلس رسید و از آن زمان تاکنون این لایحه با بررسی 1400اردیبهشت سال  29یک فوریت این لایحه در 

ه این لایحه منتشر و از ، متن نهایی گزارش کمیسیون اجتماعی مجلس دربار1401در بهمن  سرانجامکه رو شد تا آنهتغییرات دیگری روب

به گزارش پایگاه  2گردید.رونمایی « دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتارلایحه پیشگیری از آسیب» آن با عنوان جدید

امین و طرح صیانت، کرامت و ت( 471) فوریتی حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت به شماره ثبتلایحه یکخبری اختبار، 

بود، در عنوان کمیسیون اصلی ارجاع شده بهمجلس  که به کمیسیون اجتماعی( 311امنیت بانوان در برابر خشونت به شماره ثبت )

ها و دیوان محاسبات کشور مورد بحث و بررسی قرار ربط و کارشناسان مرکز پژوهشهای ذیجلسات متعدد با حضور مسئولان دستگاه

با  20/9/1401دلیل تشابه موضوع ادغام و نهایتاً در جلسه مورخ نامه داخلی بهقانون آیین( 143) ماده 1ه گرفت و به استناد تبصر

به ماده  51فصل و  5در  دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتارپیشگیری از آسیبلایحه ، با عنوان اصلاحاتی در عنوان و متن

ای که در آغاز برای حمایت از زنان بینیم، در لایحهکه میخورشیدی تصویب شد. چنان 1402فروردین  20و کلیات آن در  3دتصویب رسی

جایگزین آن « سوءرفتار»در نظر گرفته شده بود، واژه خشونت از عنوان و حتی متن آن حذف گردیده و مفهوم و لفظ « خشونت»در برابر 

 رسی این امر اختصاص پیدا خواهد کرد.های بعدی، گفتاری جداگانه به برشده است. در بخش

 

 نرنگ آموزش برای پیشگیری از خشونت علیه زنانقش کم. 2
. در نسلی استیانمترین وگریزناپذیرترین راهِ انتقال اندیشه و فرهنگ و عامل پیوندهای آموزش، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، مهم

به همین  شود.رو میهندگی انسان و زیست انسانیِ او دچار انقطاع و با بحران روبگمان نوعِ درست و بارور آن البته، زنبود آموزش، بی

نسان ت انسانی و اهای دیگری که در این زمینه باید محقق شوند، لازمه شخصیوپرورش را در کنار بایستهخاطر، گزافه نیست اگر آموزش

زش را و حق بر آمو گرددن برانیم که در فضای حقوق بشری، موجد حق میزادگان بدانیم و از استحقاق و نیاز او به آموزش سخبودنِ آدمی

قای وزش برای ارتکه آمآورد. آموزش در گفتمان حقوق بشر از جایگاهی ویژه و چندوجهی برخوردار است؛ چنانبرای انسان به ارمغان می

های بشری و قلکه ابزاری ضروری برای تحقق دیگر حرود، بالنفسه، حقی بشری به شمار میتنها خود فیحقوق بشر الزامی است و نه

، 1402تابستان  شود )زرنشان و همکاران، بهار ومندی از بسیاری از حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز محسوب میشرط بهرهپیش

236.) 

ها آن 5،کمیساریای عالی حقوق بشر دفتراست که  4«های جنسیتیکلیشه»ترین عواملِ بروز خشونت علیه زنان در جوامع، یکی از مهم

دهد و در نقض حقوق بشر زنان و از جمله خشونت مبتنی بر جنسیت علیه های اصلی اِعمال تبعیض علیه زنان قرار میرا در زمره علت

صفات یا فرضی عمومی در خصوص (. گفتنی است کلیشه جنسیتی به دیدگاه یا پیشOHCHR, October 2013, iiداند )ایشان سهیم می

شوند یا باید ایفا شوند هایی که توسط زنان یا مردان ایفا میشود که زنان یا مردان دارند یا باید داشته باشند یا نقشخصایصی اطلاق می

(Cook and Cusack, 2010, 20به خاطر همین اهمیتِ کلیشه .) کمیته حقوق های جنسیتی در سیاق منع خشونت علیه زنان است که
زا های جنسیتیِ آسیببر اصلاح یا لغو کلیشه 7،محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان 1979کنوانسیون منزله نهاد ناظر بر اجرای به 6زنان

(CEDAW, 2012, para. 9.6) و زدودن کلیشه( های جنسیتیِ نادرستCEDAW, 14 November 2012, para. 8.8پای می ) فشارد. در بالا

 های موجود در فرهنگ شفاهی ایران، یکی از عوامل بروز خشونت علیه بانوان ایرانی است.المثلضرب نیز دیدیم که اصطلاحات و
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ایگاه جاجع به زن و رتوان خشونت علیه زنان را برآیندِ تصورات و باورهای نادرست به سخنی دیگر و رساتر اگر بیان مقصود کنیم، می

ده در کرهای رسوخستیتر، نادرای دقیقهایی که ریشه در فرهنگِ نادرست یا به گفتههنگها و ضدفرفرهنگیاو در جهانِ هستی بدانیم؛ بی

با جامعه  رابطه انسان وهرچه میزان فرهنگ بالاتر باشد، رابطه انسان با خود »اند که یک فرهنگ دارند. بزرگانِ تارک اندیشه یادآور شده

-ی، بهو ارزش زندگ دگی ارزشمندتر و از کیفیت برتری برخوردار خواهد گشت... عیارتر خواهد بود، و زنطور کلی با جهان گرمخود و به

مایش البته درباره فرهنگِ درست و سازنده و بارور بسیار متین (. این فر131-132، 1394یابد )اسلامی نُدوشن، وسیله فرهنگ افزایش می

ر برابر درود، تظار میچه از فرهنگِ راستین انهایی کاملاً مغایر با آنگمان برآینداست، ولی اگر فرهنگ به ضد خود بدل و مسخ شود، بی

ن خشونت تواپایه، می یاد کرد. بر این« فرهنگ»جامعه نمایان خواهند شد. اگرچه، شاید دیگر نتوان از بسترِ موجدِ چنین برآیندهایی به 

ه ه باور ما، چبای دورشده از فرهنگ دانست. به همین سبب، هطور خاص را حاصل فرهنگی بیمار یا جامعدر کل و خشونت علیه زنان به

 فرهنگی( دانست.ترین عاملِ کلان در بروز خشونت علیه زنان را اسباب فرهنگی )بخوانید بیبسا بتوان مهم

نگی برای پیشگیری و کارگیریِ ابزارهای فرهتوان ادعایِ دیگری را نیز نتیجه گرفت و آن همانا بایستگیِ بهبر پایه مدعای بالا، می

-پرهیز و گفتترین ابزارِ فرهنگ و کارآمدترین وسیله برای انتقال یک فرهنگِ خشونتگمان، مهمکاهش خشونت علیه زنان است. بی

ویکم های تربیتی انسان سده بیسترا یکی از ضرورت« توسعه فرهنگی»وگومدار، آموزش است. اگر کارشناسان توسعه، به درستی 

وچرایِ این توسعه فرهنگی است. افزون بر این، در چونتوان کرد که آموزش، بایسته بی(، تردید نمی39، 1372القلم، ند )سریعابرشمرده

شورای  1گزارشگر ویژه حق بر آموزشرابطه با موضوع مطالعه ما، باید بر نقش پیشگیرانه آموزش در نقض حقوق بشر تأکید ورزید که 

 Humanخود به هفتادوچهارمین نشست مجمع عمومی به آن تصریح کرده است ) 2019د در گزارش سال حقوق بشر سازمان ملل متح

Rights Council, 29 July 2019, para. 30 .) به خاطر اهمیتِ بنیادینِ آموزش در حوزه مسائل حقوق بشری و بایستگیِ توجه به آن در

های لایحه را نقش ها و ناراستی(، ما یکی از کاستیMessner et al., 2015, xiiپیشگیری از نقض حقوق بشر و از جمله خشونت علیه زنان )

 دانیم.رنگ آموزش در آن میکم

و  ستیزرات زنچه جای تردید است که پیشگیری و کاهش خشونت علیه زنان، مستلزم تغییر در تصورات قالبی، مبانی مردسالار، تفک

حمیلِ وده و موجب تبچه تا اکنون توان جز از رهگذر نشاندنِ تفکر و نگرشی جز آنست. مگر مینگاه کهتربین در قبال بانوان در جامعه ا

 ای ورسانه خشونت علیه زنان و دختران شده است، به پیشگیری و کاهش میزان آن اندیشید؟ آموزش، نظام آموزشی و محتوای درسی و

ن پدیده کاستن از ای های انکارناشدنی و حتمیِ امیدواری بهو مرد، بایسته عمومیِ مبتنی بر برابری جنسیتی و ارزش و منزلتِ برابر زن

این درختِ  (. ولی139، 1372القلم، )سریع« ترین درخت خلقت، درخت فرهنگ استدیررس»شوم و راهزن است. به گفته اندیشمندان، 

ازی این درخت وزش در بارورسدارد. نقش آما به نوع بشر ارزانی هایی تواند به بار آورد که یک زندگیِ بارور و انسانی و آرام ردیررس، میوه

به درختِ  ، توجه اندکیهای آن است. باری! به باور ما، لایحه موضوع پژوهشِ حاضرسان ناقلِ مواد مغذی از ریشه به میوهو سلامت آن، به

ه در این لایحه برابرگرایان ر، امکانِ آفرینشِ محتوایِ آموزشیِتمنزله نیرویِ مقومِ آن مبذول داشته است. در بیانی صریحفرهنگ و آموزش به

اید شوند، چون شیچنینی، برای پرهیز از خشونت تعلیم داده نمتر مورد توجه قرار گرفته است. کودکان ما، در فضایِ آموزشیِ اینکم

 پرهیز در چنین فضایی فراهم نباشد.امکانِ تولیدِ محتوای خشونت

  

 رهیافتی چندجانبه برای پیشگیری از خشونت علیه زنانعدم اتخاذ . 3
تواند رخ دهد. انتخاب بیشتر های زندگی یک زن، پیش از تولد تا زمان مرگ او، میخشونت علیه زنان روندی است که در تمام سال

خشونت پیش از تولد است. هایی از خاطر جنسیت جنین، نمونهوشتم مادر بهها با تشخیص جنسیت مؤنث یا ضربسقط در مورد جنین

(، روانی، وادار کردن کودک به ازدواج، ختنه دستگاه تناسلی زنانه، Brison, 2019, 11کشتن نوزاد مؤنث، سوءاستفاده جسمی، جنسی )

، رابطه هایی مانند پاشیدن اسید و تجاوز به عنفزنای با محارم، فحشا و تهیه تصاویر مستهجن از دختربچگان، خشونت اتفاقی یا خشونت

جنسی برای امرار معاش، سوءاستفاده جنسی در محل کار، خریدوفروش زنان، خشونت شرکای جنسی، سوءاستفاده و قتل مرتب با 

های گوناگون های خشونت علیه زنان در دورههای ناموسی، سوءاستفاده از زنان ناتوان و معلول، بارداری اجباری و ... از جلوهجهیزیه، قتل

                                                           
1 Special Rapporteur on the Right to Education  



 

-شده از مطالعات در زمینه خشونت علیه زنان که هم به قربانیان خشونت مربوط می. افزون بر این، عوامل عمده استخراجزندگی هستند

( عوامل فردی شامل مصرف الکل، سیگار و مواد مخدر، نگرش منفی مردان نسبت به زنان، 1شود و هم به مرتکبان آن، عبارتند از 

ها، تحصیلات پایین های روانی مرد، سن پایین ازدواج، فاصله سنی زیاد میان زوجه کیفری و اختلالهای روانی و جسمانی زن، سابقبیماری

( عوامل خانوادگی شامل دخالت 2زن و مرد، درآمد کم، شغل، تجربه خشونت در کودکی، داشتن خانواده نامناسب، نوع ازدواج و ..؛ 

رد، تضاد بین علایق میان زن و مرد، نبود رضایت زناشویی، اقتدارگرایی مرد در های زن و ماطرافیان، تعدد همسران مرد، تعدد ازدواج

( عوامل محیطی و طبقه اجتماعی شامل ناداری )فقر(، ناکامی در زندگی، بیکاری، مسکن نامناسب و 3خانه، چگونگی همسرگزینی و ...؛ و 

گر آنند که پدیده خشونت علیه زنان، بسیار پیچیده است ها همه حکایتین(. ا21-22، 1393... )ابراهیمی توانی و نوائیان، تابستان و پاییز 

 و ابعاد بسیار متنوعی دارد.

های نا به ویژگیبپذیر جامعه هستند و های حساس و آسیبشناختی، زنان در زمره گروهدیدهشناختی و بزههای جرمبر اساس یافته

 وونت جسمانی مل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، بیش از دیگران در معرض انواع خشجسمانی و روانی و برخی عوامل بیرونی مانند عوا

داکثری حکم کاهش (. مبارزه و تلاش در راستای حذف و دست125، 1401گیرند )محمودی و مجیدی، تابستان روانی و ... قرار می

ذاری گگونه قانوننماید که هر. بر این اساس، بدیهی میکارگیری تمامی ابزارهای متصور و در دسترس استخشونت علیه زنان، مستلزم به

مسئله  مه جوانب اینجانبه مبتنی و هدر زمینه رفع و منع خشونت علیه زنان در کشورهای مختلف و از جمله ایران، باید بر رویکردی همه

های گوناگونی هزنان، علل و اسباب و ریشکه خشونت علیه (. توضیح آن743، 1399نظر داشته باشد )مشهدی و کرمی، تابستان را مطمح

دیده است که پتوان به چیستی و چرایی آن پی برد. به خاطر همین چندوجهی و چندعاملی بودن این عاملی نمیدارد و با تحلیلی تک

کارساز  تواندشی نمیدان های گوناگونِکارگیری سازکِارهایِ شاخهبرای پیشگیری و پیکار با آن، راهی جز اتخاذ رهیافتی چندجانبه و به

 بایست در ترازوی این عامل سنجیده و بیزیده شود.باشد و کارآمدی هر سند حقوقی در این رابطه نیز می

رسانی، حمایت و پیگرد عنصر محوری واکنش هماهنگ و راهبردی به خشونت علیه زنان است که باید دوشادوش خدمت 1پیشگیری

آور در زمینه پیشگیری و زه پیشگیری یکی از چهار ستون اصلیِ رویکرد جامع اسناد برجسته تخصصیِ الزامکافی و مؤثر، به اجرا درآید. حو

 شورای اروپا 2011سال  2کنوانسیون پیشگیری و مبارزه با خشونت علیه زنان و خشونت خانگی مبارزه با خشونت علیه زنان و از جمله
ت پیشگیرانه در راستای پایان بخشیدن به خشونت علیه زنان در درازمدت واجد سرشتی رود. اقداماشمار می)کنوانسیون استانبول( به

ای برای کاهش خشونت علیه ها و در نهایت رفتارهاست. هیچ مداخلهها ایجاد تغییرات اساسی در نگرشراهبردی هستند، زیرا هدف آن

(. خشونت نسبت به زنان و دختران یک پدیده Hester and Lilley, 2014, 5ها کارآمد باشد )تواند بدون تغییر در ذهنیتزنان، نمی

شمار اخلاقی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی دارد شناختی است که ریشه در علل و اسباب بینابهنجار اجتماعی و جامعه

ز جمله اخلاق، مذهب، رسوم اجتماعی (. حقوق و قواعد حقوقی، پیوندی ناگسستنی با دیگر قواعد اجتماعی و ا31، 1385)قراچورلو، 

( 12-18، 1391پژوه، شناسی، روانشناسی، اقتصاد، علوم سیاسی و ... )دانش( و سایر علوم همچون جامعه544-646، 1392)کاتوزیان، 

هایی ه ویژه به حوزهنماید، همانا انکار این واقعیت است که کمیت حقوق و قواعد حقوقی، بدون توجدارند. آنچه که تردید در آن روا نمی

گذاری )وضع قوانین و مقررات( و هم زند و علم حقوق هم در مرحله حقوقهای اخلاقی، اجتماعی و فرهنگی و ... لنگ میهمچون مقوله

 (.12، 1391پژوه، ورزی )دادرسی و اجرا(، به دیگر علوم و قواعد و به ویژه علوم و قواعد اجتماعی نیاز دارد )دانشدر مرحله حقوق

های گوناگون دانشی و گیری از حوزهکوتاهی گفته آمد، پیشگیری از خشونت علیه زنان قویاً مستلزمِ بهرهچه بهبا توجه به آن

شناسی، پزشکی، پیراپزشکی، شناسی، حقوق، روانهایی مانند جامعهاللهجه رشتهالنفس، دلسوز و صریحدست، سلیمکارشناسانِ چیره

-گونهشناسی و ... است تا همه زوایای آن بهشناسی، جمعیتشناسی، علوم جنایی، حقوق بشر، مردمالعات زنان، جرممطالعات فرهنگی، مط

استانبول لحاظ شده است. منعقدکنندگان  2011نظر قرار گیرند و پوشش داده شوند. امری که در سندی همچون کنوانسیون ای مطمح

ای و رهیافتی رشتهاندازی میاناذِ نگاهی چندبعدی به مقوله خشونت علیه زنان، از چشماین کنوانسیون، با بذل توجه به لزوم اتخ
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 2014اه اوت سال در شهر استانبول برای تصویب دول عضو شورای اروپا و الحاق دیگر کشورهای عالم مفتوح و در نخستین روز م 2011مه  11این کنوانسیون در 

لحاق دهمین کشور که اکنوانسیون مبنی بر اجرایی شدن کنوانسیون در نخستین روز ماهِ پس از سه ماه از گذشت تصویب یا  75ق شرط بند سوم ماده میلادی، با تحق

 الاجرا شد.دولت از آن را اعضای شورای اروپا تشکیل دهند، لازم 8دست کم 



 

آمیز علیه شناختیِ اعمال خشونتجوییِ جامعهیابی و علتاند. کنوانسیون ضرورت ریشهچندبعدی به تدوین مقررات مربوطه مبادرت نموده

وفصل دوستانه و ات آموزشی و تربیتی در راستای ارتقای برابری، منع خشونت، حلاست و بر اتخاذ عندالاقتضایِ اقدام زنان را یادآور شده

 Istanbulبر جنسیت تأکید دارد )افزایی در خصوص خشونت مبتنی شخصی و آگاهیآمیز اختلافات خانوادگی و میانمسالمت

Convention, art. 14صوصی و بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و کند که بخش خهای عضو را موظف میاین سند دولت 17 (. ماده

ها و تمهید گزاریها، به مشارکت در تبیین و اجرایِ سیاستها را، با بذل عنایت مقتضی به آزادیِ بیان و وابستگی متقابل آنرسانه

کرامت آنان، تشویق نمایند و با بخش در حوزه پیشگیری از خشونت علیه زنان و ارتقایِ احترام به حیثیت و رهنمودها و معیارهایِ خودنظم

آمیزِ مضر های مواجهه با محیط اطلاعاتی و ارتباطیِ تقلیلِ محتواهایِ با ماهیت جنسی و خشونتهمیاریِ بازیگرانِ بخش خصوصی، مهارت

نهاد های مردمهایِ سازمانبایست فعالیتها می، دولت9 را در میان کودکان، والدین و آموزگاران، توسعه و تقویت کنند. همچنین وفق ماده

ها و و جامعه مدنی در خصوص مبارزه علیه خشونت علیه زنان را مورد شناسایی، تشویق و حمایت قرار دهند و همکاریِ لازم با این سازمان

ختلف مربوط به مسائل های منماییم که سازکِار نظارتیِ کنوانسیون نیز شامل گروهیِ از متخصصینِ رشتهجوامع را داشته باشند. افزوده می

 گردندکه حاکی از رویکرد چندبعدیِ کنوانسیون در قبال خشونت علیه زنان در این زمینه است.زنان می

جانبه کارگیری همه نیروهای موجود در جامعه و اقدامی همههایی دارد و زمینه بهبه باور ما، لایحه از این نظر نیز کاستی و ناراستی

از خشونت علیه زنان در آن به شکل مطلوبی فراهم نیست. این عامل، پیوندی ناگسستنی با عوامل دیگری که برای کاهش و پیشگیری 

 Isonمانند است )رنگ آموزش در لایحه دارد. پیشگیری از خشونت علیه زنان که اهمیت آن در این زمینه بیویژه نقش کمبرشمردیم و به

and Matthewson, 2023, 1-8آمیز و نیز ه کافی و مؤثر به علل ساختاری این پدیده و نیز بذل عنایت به عوامل مخاطره(، مستلزمِ توج

که برای پیشگیری از طور همزمان است و بر کسی پوشیده نیست که پیشگیری بهتر از درمان است. نظر به اینسازکِارهای حمایتی به

ای که در این ها را زدود، هر قانون و برنامهو محرک آن پرداخت و آنخشونت علیه زنان، پیش و بیش از هر چیز باید به عواملِ موجد 

های لازم برای پیشگیری صورت، ابزار و بایستهاعتنا بماند. در غیر اینتواند و نباید به وجوهِ پرشمارِ این عوامل بیشود، نمیزمینه تدوین می

توان به کاهش سطح خشونت علیه زنان که گویا هدف از تهیه و یط، نمیدر دسترس و محقق نخواهد بود و ناگفته پیداست که در این شرا

تدوین لایحه موردنظر بوده است، امیدِ متقنی داشت. چه جای شک است که قانونِ ناتوان از پیشگیری از خشونت علیه زنان، ناتوانیِ خود 

ویژه حوزه جدی و گزاری در عرصه حقوق زنان و بهقانونگذارد. را در حمایت از قربانیان این گونه از خشونت نیز به معرض نمایش می

نگری و آگاه به زوایای هایی دارد که تنها از عهده افرادی متخصص، متعهد، دور از جزمیحساسی همچون خشونت علیه بانوان، ظرافت

 «.که سر بتراشد، قلندری داندنه هر آن»گوناگون قضیه ساخته است؛ 

 

  یانه به خشونت علیه زنانگرانگاه تقلیل . چیرگی4ِ
ان است شونت علیه زنخگرایانه به مفهوم هایی که در بررسی تاریخچه لایحه نیز بسیار خودنمایی کرد، وجود نگاهی تقلیلیکی از نکته

یه این ما ر این،در عنوان متن نهایی لایحه یکسره کنار گذاشته شده است. افزون ب« خشونت»و چه چیزی بارزتر از این دلیل که واژه 

اژه وک بار هم از ای که برای مبارزه با خشونت علیه بانوان تهیه شده بود، حتی یتعجب، تأسف و تأملِ همزمان است که در متن لایحه

رای اسلامی، های مجلس شواستفاده نشده است. بنا به نظر کارشناسی انتشاریافته در خصوص این لایحه از سوی مرکز پژوهش« خشونت»

ن جایگزینی کننده این اظهارنظر کارشناسی در خصوص ایشده است. توضیح تدوین« خشونت»جایگزین واژه « ءرفتار مجرمانهسو»واژه 

این  از سوی دیگر باشد وکه در نظام حقوقی واژه خشونت دارای تعریف مشخص و مورد وفاقی نمیبا عنایت به این»نیز عیناً چنین است: 

اژه در ور گرفتن این رو محور قراشود، از اینای و وارداتی، مفهوم و گستره معنایی وسیعی را شامل میمهواژه به جهت بار معناییِ ترج

-د میوجوتوجهی دارد موجبات ابهام و اجمال را در اجرای قانون و محاکم قضایی به اجتماعی قابل-ای که ابعاد حقوقی و فرهنگیلایحه

عه و عرف ل فرهنگی جامکار بردن واژه خشونت از واژه سوءرفتار که با مبانی و اصوپرهیز از به آورد به این دلیل در مصوبه کمیسیون ضمن

ژه یان ذکر است واسازد، استفاده شده است. شاتر میمنظور اصلاح را فراهمتر است و امکان مداخلات اجتماعی بهحاکم بر آن هماهنگ

 (.7، 1401اسفند  20)عظیمی، « ر گرفته و حدودوثغور آن مشخص شده است( مصوبه مورد تعریف قرا1سوءرفتار در تبصره ماده )

بار »، «نبود تعریف مشخص و مورد وفاق»را با دستاویزهایی مانند « خشونت»شود، اینان حذف واژه و مفهوم که ملاحظه میچنان

رسد نمایند. به نظر میو ... توجیه می« ناسازگاری با مبانی و اصول فرهنگی جامعه و عرف حاکم بر آن»، «ای و وارداتیمعناییِ ترجمه



 

ناسازگاری با مبانی و اصول فرهنگی جامعه و عرف حاکم بر »سبب اصلیِ حذفِ این واژه از عنوان و متن لایحه، همین مورد اخیر، یعنی 

کنندگان لایحه که اند. به سخنی دیگر، تدوینمثابه دلایلی فرعی و برای تقویت آن در نظر گرفته شدهنها بهاست و دو مورد دیگر، ت« آن

فکران ایشان نیز در فرآیندِ پرماجرای تغییر و تحولاتِ عنوان و چه بسا از نگارنده و ناظران علمی اظهارنظر کارشناسی مورد اشاره و هم

مبانی و »خاطر ناسازی با عرف و آداب و رسوم و به تعبیر ایشان این باورند که بارِ مفهومی خشونت بهمتن آن مشاوره گرفته باشند، بر 

، نباید در متنی که قرار است به قانونی برای حمایت از زنان در برابر خشونت مبدل گردد، گنجانده شود. بخش «اصول فرهنگی جامعه

گمان همین آداب و رسوم و ورزی علیه زنان، بیایِ خشونتترین دلایلِ مبنایی و ریشهجالب و البته تلخ ماجرا اینجاست که یکی از مهم

( که در آن، زن در موقعیتی فرودست قرار دارد و نظامی مردسالار در آن حاکم است و Lowe et al., July 2022, 1ای است )عرف جامعه

توان کند. با این حساب، آیا نمیعی جامعه را هدایت و راهبری میهمین مردسالاری و پدرسالاری است که کلیه شئون فردی و اجتما

سازان و گیران و تصمیمکم یکی از دلایلِ حذف واژه و مفهوم خشونت از لایحه، تغلبِ همین نگاه در میان تصمیممدعی شد که دست

سرُنا را از سر »المثل معروفِ که آن را مصداق ضرب چنان روشن و ناشیانه انجام گرفتهکنندگان آن است؟ به باور ما، این اقدام آنتدوین

 در فرهنگ ایرانی ساخته است.« گشاد زدن

نوان عدرسالاری بهپهایی که در خود ایران انجام شده، در چارچوب نظریه دانیم که بر اساس پژوهشیادآوری این نکته را سودمند می

 ت و کسانی کهورزی است، مورد ستایش و تقدیر است مردانه که همان خشونتترین دلایل توسل به خشونت علیه زنان، هوییکی از مهم

در صورت  وه فرمان دادن کند کبخشد و این امر را نهادینه میگذارند، قدرت و امتیاز میکنند و به آن احترام مینقش مردانه را اعمال می

این  ت. در چارچوببری و تمکین اسری که از زن وجود دارد، فرمانشود و انتظااقتضا، درجاتی از خشونت مرد طبیعی و متعارف تلقی می

واعد آن ها و قارزش ووآمد و کردار زن نماد حفظ کیان خانواده و جامعه نظریه، اقتدار مردانه و نظارت دقیق بر همه امور از جمله رفت

وانی، ربعادِ مختلفِ ز نقش خود در خانواده و خشونت در اگرایانه مرد اگرفته، میان تصور سلطهشود. بر اساس تحقیقِ انجامشناخته می

ز نقش خود جسمی، جنسی و اقتصادی و خشونت کلی رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد؛ یعنی افزایش تصور اقتدارگرایانه مرد ا

یگر از پژوهشگران، خشونت در (. به گفته برخی د125-126، 1391شود )محمدی و میرزایی، بهار موجب افزایش خشونت در خانواده می

نگی ا نشانه مرداروشتم زن دهد و ضربواقع نوعی ایدئولوژی در شرایط موجود است که به مردان حسِ مُحق بودن برای تنبیه زنان را می

: میرزایی و ردشده شود )نقلچنان متداول شده است که نادیده انگاشته میای ژرف و دیرینه در فرهنگ دارد و آنداند که ریشهمی

 (.280، 1399همکاران، پاییز 

حقوق  بط با زنان وکنند و به لحاظ فعالیت علمی و عملیِ خود با مسائل مرتعنوان کسانی که در این جامعه زندگی مینگارندگان به

ضا یک نسیت را از قجتنی بر ترین عامل بروز خشونتِ مبویژه پدیده شوم خشونت علیه بانوان در ارتباط و دست به گریبانند، مهمآن و به

ان آن ارد و گاه چنشمدانند که مستقیم و غیرمستقیم، اِعمال خشونت علیه زنان را در مواردی مجاز میروا علیه زنان میفرهنگِ خشونت

ون با نیت قانه که متنی کاند. اینرا به امری بدیهی مبدل ساخته است که حتی گروه چشمگیری از زنان نیز به پذیرش آن گردن نهاده

ای می جز شکست برهای پرتکرار، این امر بدیهی را در نظر نگیرد، چه فرجاگویینظری آشکار و با کلیشدن تدوین یافته است، با تنگ

تی ن عدالت و حآحمایت از زن در برابر خشونت به همراه خواهد آورد؟ قانونی که نقیض خود باشد، از معنای قانون تهی است و اجرای 

ق در تحلیل نهایی ارد؛ زیرا حقووارِ قانون، الزاماً عدالت را به همراه نداجرای ماشین»اند که را نیز به دنبال نخواهد آورد. درست گفته نظمی

یی برای هاو تکلیف پایه اخلاقی دارد. فرض بر این است که شهروندان یک کشور، قراردادی اخلاقی با دولت خود دارند که برابر آن حقوق

-احساس پوسیدگی و عقب»قوانین، به فرموده مانایاد استاد کاتوزیان،  (. در برخی91-92، 1393پاک، )خوبروی« اد مقرر شده استافر

-صرف قانون بودن، محترم بشماریم و به اجرای بیونه نیست که هر قانونی را بهگ(. پس این169الف، -1389)کاتوزیان، « شودماندگی می

رویج تقویت خواه را تمیتاند تا ایدئولوژی حاکمانِ تمایم. چه بسیار قوانینی که خود ابزارِ یک حکومت توتالیتر شدهوچرای آن رأی دهچون

ان فلسفه فته اندیشمندگهای استبدادی یا خودکامه است و به های توتالیتر از رژیمکنند. اصلاً توسل به قانون، یکی از وجوه تمایز رژیم

( و قانون، 136، 1378)بشیریه، « الیتاریسم فقط با رجوع به خصلت قانونی و ایدئولوژیک آن فهمیدنی استهای توتخشونت»سیاسی، 

زمینه، قوانینِ ضدانسانی رژیم نازی که حکومت  (. در این311-313، 1363هاست )آرنت، دستاویز حکومت توتالیتر برای حکومت بر توده

 (.11، 1400روپه، زدنی است )تگذاشت، مثالنام ایدئولوژی زیر پا میاخلاقی را هم به ترین اصولها ابتداییهیتلری با تمسک به آن



 

گرایانه نسبت به این پدیده و مظاهر از عنوان و متن لایحه، نشان از چیرگیِ نگاهی تقلیل« خشونت»ما را باور بر این است که حذف 

های اخلاقی و قانونی جامعه و خانواده نسبت به زنان از دایره ممنوعیت بار درسازی برخی اقدامات خشونتآن دارد و در راستای خارج

مآبی مرد نسبت به ای قیمکند. نگاه و نگرش و رهیافتی که برآیند فضای فکریِ ناباورمند به برابری میان زن و مرد و قائل به گونهعمل می

کند. نیز تا اندازه زیادی مضحک جلوه می« سوءرفتار»در برابر زن است. در وجود چنین نگاهی، سخن گفتن از حمایت قانونی از زنان 

تواند در پناه حاکمیت هیچ دولتی نمی»هاست که در پرتو آن، افزون بر این، اتخاذ چنین رویکردی بر خلِاف تعهدات حقوق بشری دولت

ها در قبال حقوق بشر بر سه تعهدات دولتکه (. توضیح آن24ب، -1389)کاتوزیان، « ملی بر انسانیت ستم کند و مصون از تعقیب بماند

های مندی افراد از حقها در تعهد به احترام موظفند که از دخالت در بهرهدولت 1.تعهد به اجراو  تعهد به حمایت، تعهد به احتراماند: دسته

ص ثالث جلوگیری کنند. تعهد به اجرا ها باید از نقض حقوق بشر افراد توسط اشخابشری خودداری نمایند. در تعهد به حمایت، دولت

ای، قضایی و از این دست را برای سازد اقدامات و تمهیدات مقتضی تقنینی، اداری، بودجهها را ملزم می)تسهیل یا فراهم ساختن( دولت

 نامهزنان در توصیهحقوق  کمیته .(Stamatopoulou, 2007, 151شناسایی و به رسمیت شناختن کامل حقوق بشر اشخاص اتخاذ نمایند )

ها برای ایفای تعهد خود در پیشگیری از نقض حقوق بشر باید به تصویب قوانینی که از زنان در دارد که دولتخود ابراز می 19عام شماره 

 CEDAW, 29 January 1992 , paras. 9 andکنند، مبادرت نمایند )آورند و آزادی زنان را تضمین میبرابر خشونت حمایت به عمل می

ای که یکی از اتباع مجارستان علیه آن کشور شکایت کرده بود، بر لزوم تصویب قوانین تخصصی برای در این زمینه، کمیته در پرونده (.24

کنیم تصویب قانونی که در آن خشونت (. ما فکر میCEDAW, 26 January 2005, para. 9.3مبارزه با خشونت علیه زنان تأکید ورزید )

 روی در گفتمان حقوق بشر قابل توجیه نیست.یی شده و به شدت تقلیل یافته است، به هیچزدارنگ

 

 در لایحه مدارنبود نگاهی حق. 5
-های دیگر برداریم. در گفتمان حقوق بشر و نظام بینتر از بحثتر بنگریم و گامی به عقبدر این گفتار بر آنیم کمی موضوع را کلان

طور خاص پس از تشکیل سازمان ملل متحد و در پی الملل عمومی که بههای حقوق بیننزله یکی از شاخهمالمللی مربوط به آن به

قلمداد  2«صاحب حق»مانند ضد منزلت و حیثیت انسانی او پدیدار شد، انسان موجودی جنایات دهشتناک علیه نوع بشر و تجاسرهای بی

آدمیان در فضایی حقوق بشری، مرهون نگاه و نگرشی است که انسان را شایسته تر، شناساییِ صاحب حق شدن گردد. به سخنی روشنمی

داند. در این گفتمان، دنیای بدون بشر فرض و تصور وجود دارد، ولی بشری بدون حقوق فرض و تصور ندارد. اگر ادیان و داشتن حق می

-های حقوقی را از مقدار حقوق و پایها و نظامها، دولتورها، ملتتوان شناخت، کشاند میشرایع را از نوع و میزان انسانیتی که ایجاد کرده

 (.534، 1387توان شناخت، تشخیص داد و تعریف کرد )غزنوی، اند میشان به حقوق بشر دادهبندی

اهی از حض آگممدار بوده است. در گذشته، آدمیان به مدار است؛ در تقابل با جهان پیشین که جهان تکلیفجهان جدید، جهان حق

آن پرسشِ  های ما کدام است؟ ولی در جهان جدید و پس از تولد انسان مدرن،پرسیدند که تکالیف ما چیست و مسئولیتخویشتن می

-از توانایی با استفاده وکهن جای خود را به پرسشی نوین داده است: ما از چه حقوقی برخورداریم و تا کجا اجازه داریم که با عقل و تدبیر 

لی است، به شک ، در عالم انسانی و عالم طبیعت تصرف کنیم. این پرسش، منافاتی با پرسش پیشین ندارد، ولی جانشین آن شدههای خود

ست )سروش، صورت یک قاعده و محور در مرکز دایره نشسته امدارانه بهکه پرسش پیشین در حاشیه قرار گرفته و پرسشِ جدیدِ حق

خیزد، آدمیان موجوداتی صاحب حق قلمداد مداری انسانِ مدرن برمیخواهی و حققمحور، که از ح(. در این فضای حق148-147، 1379

سان انده است: انالملل نشالمللی حقوق بشر را بر تارکِ حقوق بینشوند تا صاحب تکلیف؛ و این همان نقطه عطفی است که نظام بینمی

نیت او، به است و انسا« دآزا»دارد و « حق»مانند قومیت، ملیت، جنسیت، مذهب و ...،  چونان انسان، یعنی انسانِ فارغ از هرگونه عَرضَیاتی

 کند.هاست که معنا پیدا میاین حقوق و آزادی

گاهِ حاکمیت قانون منزله جلوه( و به11، 1399)فیرحی، « قلب تجدد و دولت مدرن»سانِ وهوایی، قانون بهبدیهی است در چنین حال

تواند و نباید گام در مسیری متفاوت از سیر کلیِ موجود بگذارد و از واقعیات خواست جمعی افراد یک جامعه دارد، نمیکه خود ریشه در 

                                                           
1 Obligations to respect, protect and fulfill 
2 Right-holder  



 

آلمانی  1ایمانوئل کانتِ های جامعه و جهان، یکسره بریده شود. در گفتمان حقوق بشر، که بیش از هر فیلسوفی در طول تاریخِ خود، بر شانه

های او در زمینه انسان و ارجمندی او تکیه زده است، انسان موجودی است که به قیم نیاز ندارد، صاحب اهجای خوش کرده و بر دیدگ

ای وجود دارد که که در اندیشه کانت، بر سه امر تأکید ویژهعنوان موجودی ارزشمند به او نگریسته شود. توضیح آنمنزلت است و باید به

انجامد. یعنی به این عوامل و امور هستند که در نهایت انسان را به موجودی صاحب حقوق او می هر سه در نهایت به احترام به انسان و

گوید انسان قابلیت یکی از آن سه امر است. کانت می2خودسامانییا خودآیینی یا  خودمختاریکنند. حق و شایسته احترام مبدل می

است که از خودسامانی او  3حیثیت یا منزلت انسانیان نیستند. امر دوم، گیری عقلانی دارد و موجودات غیرانسانی چنگزینش و تصمیم

-گیرد؛ چون انسان دارای خودمختاری است، پس سزاوار فضیلت و شرف و حیثیت است که او را از دیگر موجودات ممتاز میسرچشمه می

است. اخلاق کانتی بر این اصل بنیادین اخلاقی استوار  4«غایت بودن انسان»گرداند. امتیار انسان به انسانیت اوست. امر سوم، باور به اصل 

 (.87، 1390نیا، عنوان غایت بالذات رفتار کنید )قربانصورت برابر بهها بهاست که با همه انسان

تواند نیاز از قیم و سرور؛ کسی است که با تکیه بر خرد خویش، میدر این گفتمان، انسان موجودی است صاحب اختیار، مستقل، بی 

های دیگران و منافع واقعی جامعه ضربه نزند، طبق اراده و برگزیند و امور شخصی و اجتماعی خود را، تا جایی که به حوزه حقوق و آزادی

خواست و تصمیم خویش به پیش براند. به همین سبب است که به گفته برخی نویسندگان، مفهوم حقوق بشر از زمانی پا به قلمرو جهانی 

مثابه موجودی مستقل و آزاد عنوان آفریده خدای ادیان، بلکه بهانسان آموخت که باید به هر آدمی احترام گذاشت؛ آدمی نه به گذاشت که

از هر وابستگی شایسته تکریم و احترام است. به خاطر همین ویژگی است که به باور ایشان، مفهوم حقوق بشر از آن هنگام پدیدار شد که 

 5روشنگریرفته، با مبارزه با جباریت برخاست. بر همین پایه، فیلسوفان دوران همورگویی، با احکام استبدادی و رویبشر به مخالفت با ز
واگذاری دانستند و به این سبب او را صاحب حقوقی غیرقابلمانند وُلتر، لاک و مونتسکیو، آدمی را پیش از هر چیز وابسته به نوع بشر می

رو، به باور آنان،  تواند این حقوق را نادیده بگیرد. از اینه این تحلیل، هیچ قدرتی، خواه مذهبی و خواه سیاسی، نمیکردند. بر پایقلمداد می

رود. حقوق شمار میاین حقوق ناشی از عنایتِ ایزدی یا بخشندگی جامعه نیست، بلکه در ذات انسان نهفته است و حقوق طبیعی او به

(. گفتنی است زمانی که 92، 1393پاک، شود )خوبرویروایی است و به همین دلیل شامل همه افراد میمانطبیعی برتر از هر قانون و فر

شود حقوق بشر ذاتی انسان است یا در ذات او نهفته، به این معناست که مرحمتی و اعِطایی هیچ نهاد و مقام و قدرتی نیست و گفته می

 شود. انسان با حقوق زاده می
نونی، در روزگار ک هااند که مفاهیمی چون حق، برابری و عدالت قدمتی به درازایِ تاریخ دارند و دستاورد آنت گفتهچه زیبا و درس

-ی انسانق بشر، برابرها به یکدیگر است. هدف از حقوحقوق بشر بوده است. اندیشه بنیادیِ حقوق بشر، کرامت ذاتی انسان و احترام انسان

ات داریم و ک از ما حق حییک از ما را بر دیگری برتری نیست. هریوهریم، در انسانیت با یکدیگر برابریم و هیچها از یک گهاست. ما انسان

ایم، نقشی نداشته ها مانند جنسیت، رنگ پوست، ملیت، قومیت، نژاد و ... که در ایجاد آنپذیریم که به خاطر برخی ویژگییک نمیهیچ

های خواست پذیریم که به دلیل مذهب، اندیشه،آییم و نمیویم. هریک از ما آزاد به دنیا میمتحمل تبعیض، تحقیر و محرومیت ش

هد، با ت دیگری بکااجتماعی و سیاسی، هنر، دانش یا جهل، ثروت یا فقر در معرض نابرابری، رنج و ستم باشیم. کسی حق ندارد از انسانی

برابر آحاد  ن به استحقاقغیرانسانی و تحقیرآمیز قرار دهد. اصل برابری ناظر بر اذعاسانِ یک ابزار رفتار کند و او را در وضعیتی اون به

ها ز حقمندی برابر اهها در قوانین و در عمل، به معنا و مستلزم تضمین بهرهاست و منع هرگونه تبعیض میان آنها و آزادیجامعه از حق

آن هم نه در معنای شکلی آن، بلکه برابری ماهوی، مفهوم و مضمونی محوری  ی،(. برابر146-147، 1397هاست )سالاری، پاییز و آزادی

ونان انسان را چو منزلت و حیثییت انسان  مایه حقوق و آزادیتبعیض، جانشود که در کنار اصل منعدر گفتمان حقوق بشر شمرده می

 دهند.تشکیل می

و آن را  کوتاهی وصفِ امهات آن رفت، قلم نزدهگان آن، در فضایی که بهکنندبا مطالعه لایحه، نگارندگان بر این باورند که تدوین

های فکری و عقیدتیِ پیشینی دارد، تر است و ریشه در بنیانویژه روح حاکم بر آن که متأثر از گفتمانی کلاناند. در این لایحه و بهننگاشته

                                                           
1 Immanuel Kant  
2 Autonomy  
3 Human dignity  
4 Principle of end  
5 Enlightenment  



 

ترین ایراد در قوانین مرتبط با کنیم و این کژی و کاستی را مبناییمدار را در قبال زن احساس و مشاهده نمیما رویکرد و نگرشی حق

گانه های سهگانه مورد تأکید و تصریح ایمانوئل کانت بازگردیم و ویژگیدانیم. اگر به امور سهحقوق بشر شهروندان در ایران می

ها لازمه تحقق یک ریم که پذیرشِ راستین و عملی آنخودسامانی، حیثیت و منزلت انسانی و غایت بالذات بودن آدمی را برای او بربشما

یابیم و معتقدیم زن در این لایحه نیز موجودی است که همچنان به قیم نیاز دارد، نایافته میها را تحققمحور است، ما آنجریان حق

و منزلت و ارجمندیِ انسانی او نیز محل  رود و بدیهی است که با عدم شناسایی این دو، حیثیتشمار نمیاختیار بهمختار در معنای صاحب

حق است را در لابلای متن و در کنه جان این شود. ما عدم باورِ ساختارِ کشور به رویکردی که در آن زن انسانی صاحبتردید واقع می

خورشیدی(  1402خرداد  22نماییم. در زمان نگارش این سطور )لایحه احساس و فقدان رهیافتی برابرمحور نسبت به زنان را ادراک می

آفرین شد. جالب توجه بود که نشستی در مورد مسئله حجاب با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی، محمدباقر قالیباف برگزار و جنجال

ای جلوه 1عنوان کارشناس حضور نداشت؛ای راجع به زنان اختصاص داشت، حتی یک بانو هم بهاست که در این نشست که به مسئله

خرداد، چند  25در نشستی دیگر در این زمینه در «! آفتاب آمد دلیل آفتاب»مآبانه نسبت به زنان. و مشتی نمونه خروار از نگاهِ قیمآشکار 

هایِ مردم در فضای سایبر به نشست نخست و فشار افکار عمومی است نه باوری ژرف به بانو حضور داشتند که پر پیداست ناشی از واکنش

از پولن دو لا بار  جنس دومشده در جلد یکم کتاب بانوان. این رویداد بیش از پیش ذهن ما را به سوی نقل قول مطرح بایستگیِ مشارکت

)دوبوار، « اند باید نامطمئن باشد، زیرا مردان در آن واحد هم داورند و هم طرف دعواهر چه مردان درباره زنان نوشته»کشاند که: می

1380 ،5.) 

 

 گیرینتیجه
در  ردیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتاپیشگیری از آسیبلایحه که دیدیم، در مطالب بالا به بررسی انتقادی چنان

شونت علیه عدم اتخاذ رهیافتی چندجانبه برای پیشگیری از خن، رنگ آموزش برای پیشگیری از خشونت علیه زنانقش کمچهار محور 

لایحه  ن در متن و روحطور خاص زناها و بهدر قبال انسان مدارنبود نگاهی حقو  ایانه به خشونت علیه زنانگرنگاه تقلیل ، چیرگیِزنان

 اهش نقض حقوقکترین و کارآمدترین عامل پیشگیری و مثابه اصلیدیدیم که لایحه مورد بحث و مطالعه، به آموزش به پیگیری کردیم.

با استفاده  ی گوناگون وی مبذول نکرده است. افزون بر این، در آن، رهیافتی که بتواند از زوایابشر و از جمله خشونت علیه زنان توجه کاف

ه شده در نظر گرفت ترهای گوناگون دانشی، به پیشگیری از خشونت علیه زنان یاری رساند، کمگیری از حوزهاز ابزارهایِ مختلف و بهره

 شود.محسوب می انگیزهای بسیار مهم و تأملاز عنوان و متن لایحه از نکته« شونتخ»است. همچنین در این مسیر، حذف واژه و مفهوم 

ه اصلی و نهایت مسئل در واقع، سندی که در اصل برای برای مبارزه با خشونت علیه زنان و حمایت از ایشان در برابر آن تدوین یافته، در

 د که در چنیننمایشخصی ندارد و بلکه فرار از هدف است و بدیهی میسان تیری است که هدف ممحوریِ خود را منتفی ساخته است و به

امل بسیار عین لایحه را مدار در متن و روح اتوان از آن انتظار داشت. علاوه بر این، ما نبود یک نگاه حقوضعیتی، نتیجه مشخصی نیز نمی

 سازد.ق زنان را عقیم و ابتر میرسد هرگونه تلاش در راستای احقاق حقودانیم که به نظر میمهم دیگری می

ست و به انی مبدل شده ترین مقوله مرتبط با آزادی و حقوق انساترین و اصلیبه باور ما، مسئله زنان و حقوق ایشان در ایران به مهم

ری در گذا. قانونزدساهمین سبب، هر اقدامی از سوی دولت در معنای عام در این زمینه، تمام شئون جامعه و کشور را از خود متأثر می

-ینِ ذیکارآمدی قوان ها برایهایی دارد که توجه به آنبرانگیز خشونت علیه بانوان، بایستهویژه مسئله حساس و حساسیتحوزه زنان و به

رد کتصویب ی قانون هایی بشری سخن گفت، ولی در فضایمثابه حقتوان از حقوق زنان بهربط اهمیت و بایستگیِ انکارناپذیری دارد. نمی

خشونت،  یه زنان، یعنیترین مفهومِ مورد مناقشه در بحث خشونت علمدار آن نداشته باشد. قانونی که از اصلیای با با فضای حقکه میانه

ه ن شدراحی و تدویطچه برای آن عاری سازد، چگونه خواهد توانست به حمایت از زنان در برابر آن دست بزند؟ آیا چنین قانونی به ضد آن

ی علیه ورزمِ خشونتتوان به این اندیشید که یکی از علل تقویتِ ولو ناخواسته و ناخودآگاه و غیرمستقیاست مبدل نخواهد شد؟ آیا نمی

 افراد، خواست جمعیِ توجه بهزن در ساحت جامعه و سطح خانواده خودِ قوانین کشورند؟ آیا قوانینی بریده از واقعیات جامعه و جهان و بی

 گرفته است؟  اریخ بشر نامنند به حاکمیت قانون بینجامند که دلیلِ اصلیِ گذارِ انسان از بدََویت به مدنیت و از توحش به تمدن در تتوامی
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رای کاهش ه عاملی مهم ببمدار باشد و های انسانی و انسانها و طرحتواند ابزاری مناسب و کارآمد برای پیشبرد برنامهقانون البته می

ها، آن لبته در کناراز جمله خشونت علیه زنان مبدل شود. ولی در این زمینه، ما بیش و پیش از قانون و سازکِارهای حقوقی و اخشونت و 

ی  ببینند و گرایی حزبعبه زمامدارانی نیاز داریم که منفعت و مصلحت و منزلت انسانی شهروندان یک کشور را بالاتر از هر ایدئولوژی و نف

ه مردانی بهای حقوقی، ین کلمه، نماینده، دلسوز و مجری اراده جمعی مردم جامعه باشند. ما بیش و پیش از قانون و سازکِاربه معنای راست

ایسته احترام و که او را ش نیاز داریم که با تفکر و تعقل و تأمل، به این مهم نائل آیند که افزون بر حرمت ذاتی و شأن و ارجمندی برابر زن

ای که و جامعه ان نیاز داردسازد، زندگی و جامعه برای کامل و سالم بودن، بسیار به زنانگی و حضورِ مؤثر و واقعی زنرابر میرفتار انسانی ب

ی حقوقی، به و سازکِارها ها را به فراموشی بسپارد. ما بیش و پیش از قانوندر آن زنان در امنیت و آزادی و شادی نباشند، باید هر سه این

جوداتی عنوان موان بهچه شأن و مرتبت ایشها و منزلت انسانی خود آگاه باشند و در برابر هر آنداریم که به حقوق و آزادیزنانی نیاز 

های رزشا واز انسانیت  قامت بایستند و از خود و بالاتر از آن،برد، راستمستقل، خودسامان، صاحب منزلت و غایت بالذات را زیر سؤال می

نیادین در رد یک ارزش بها، به فرهنگ و نظامی اخلاقی نیاز داریم که در آن، برابری زن و مد. و چه بسا بیش از همه اینانسانی دفاع کنن

ک یمردان آینده  منزله زنان وبهمناسبات اجتماعی و فردی قلمداد شود. تنها از دل چنین فرهنگ و اخلاقی است که کودکانِ جامعه، 

 یک زندگی بارور و راستین امیدوار باشند. توانند به داشتنِکشور، می
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نیت آنان در برابر دیدگی زنان و ارتقای اماظهارنظر کارشناسی درباره: لایحه پیشگیری از آسیب(. 1401اسفند  20ظیمی، میثم )ع -

جلس شورای مهای جوادی(، تهران: دفتر مطالعات حقوقی مرکز پژوهش. )ناظران: جلیل محبی، مهدی عبدالملکی، احمد حکیمسوءرفتار
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https://tinyurl.com/22uprc46  
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